BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 1238/BXD-KTXD
V/v: Chi phí ban quản lý dự án của Tổng thầu EPC
	Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Ban quản lý các dự án Đầu tư xây dựng khu Công nghệ cao Hoà Lạc – Tổng Công ty CP XNK và Xây dựng Việt Nam.
Trả lời văn bản số 1575/BQL-HL ngày 02/06/2009 của Ban quản lý các dự án Đầu tư xây dựng Khu công nghệ cao Hoà Lạc - Tổng Công ty Vinaconex về chi phí ban quản lý dự án của tổng thầu EPC, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau :
1. Tại công văn số 80/BXD-KTTC ngày 27/06/2006 Bộ Xây dựng đã trả lời về vấn đề này như sau: Tổng công ty Vinaconex chỉ được hưởng chi phí ban quản lý dự án cho những dự án do Tổng công ty thực hiện theo đúng phạm vi, trách nhiệm và quyền hạn của tổng thầu EPC phù hợp với qui định của Nhà nước và những điều khoản đã thoả thuận trong hợp đồng; không được hưởng chi phí quản lý dự án cho những dự án không thực hiện đúng chức năng của tổng thầu EPC.
2. Về nguyên tắc tính toán chi phí ban quản lý dự án của Tổng thầu nêu tại công văn số 08 CV/VC-BQLHL ngày 17/02/2009 đính kèm theo công văn số 1575 CV/BQL-HL ngày 02/06/2009 là không có cơ sở vì định mức chi phí ban quản lý dự án tại phụ lục số 3 kèm theo Thông tư số 07/2003/TT-BXD ngày 17/06/2003 của Bộ Xây dựng được xác định trên cơ sở chi phí xây lắp trong tổng dự toán công trình được duyệt. Các chi phí khảo sát, thiết kế của dự án không thuộc chi phí xây lắp, vì vậy việc lấy giá trị của công tác khảo sát, thiết kế để xác định chi phí ban QLDA là không có căn cứ.
3. Ban quản lý các dự án ĐTXD khu công nghệ cao Hoà Lạc – Tổng công ty Vinaconex (đại diện Tổng thầu EPC) và Ban quản lý Khu công nghệ cao Hoà Lạc (đại diện chủ đầu tư) căn cứ vào nội dung hợp đồng đã ký kết và khối lượng công việc thực tế mà bên tổng thầu đã thực hiện để đàm phán, thống nhất tỷ lệ phân chia chi phí ban quản lý dự án./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- BQL Khu công nghệ cao Hoà Lạc;
- Lưu VP,Vụ KTXD (Nh8).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn